
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 242 del 15/11/2023

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI - DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE MENSA - APPROVAZIONE 

L’anno duemilaventitré addì quindici del mese di novembre alle ore 11:40   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 242 del 15/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI  gli articoli  della sezione SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA del “Regolamento 
comunale servizi scolastici”  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in 
data 18.02.2015;

RICHIAMATO l’art. n. 2 “Funzionamento” della sopra citata sezione del Regolamento che 
prevede che,  al  fine di  coadiuvare l'azione dell'Amministrazione Comunale riguardo al  
funzionamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  ed  alle  iniziative  informative  e  di 
educazione  sanitaria,  potrà  essere  istituita  una  Commissione  Mensa che  avrà anche 
funzioni  di  controllo  sull'organizzazione  del  servizio,  nel  rispetto  delle  norme  igienico-
sanitarie che regolano l'accesso alla cucina ed ai punti mensa delle scuole;

ATTESO che, come previsto dal sopra citato art. 2:
 la  Commissione  mensa  è  formata  da  1  genitore  per  ogni  plesso  scolastico,  1 

insegnante  per  ogni  plesso  scolastico,  3  operatori  del  servizio,  tra  cui  il 
responsabile con funzioni di Presidente;

 i  genitori  e  gli  insegnanti  saranno  nominati  dal  Consiglio  di  Istituto  dell’Istituto 

Comprensivo presente nel territorio comunale, nella misura di uno per la Scuola 
dell’infanzia,  uno  per  la  Scuola  Primaria  ed  uno  per  la  Scuola  Secondaria  di 
1°grado

 la Commissione è nominata dal Sindaco;

ATTESO che, con determina del Responsabile Area Amministrativa n.214 del 05.10.2023 
con la quale è stato affidato ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023 il servizio di refezione 
scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  I  grado  – 
AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, alla ditta Cir Food S.C., con sede legale a 
Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352, che ha predisposto il 
menù  secondo  quanto  previsto  dal  contratto  di  servizio/capitolato  speciale  d’appalto, 
capitolato che prevede che l’appaltatore è tenuto ad adeguarsi ad eventuali richieste di 
modifiche  ai  menù  provenienti  dal  Responsabile  Servizi  Scolastici  di  concerto  con  la 
Commissione Mensa;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area 
che individua la dott.ssa Sandra Landi Responsabile dell’Area Amministrativa ovvero dei 
Servizi Scolastici;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  9.11.2023  con  il  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione Mensa per l’anno scolastico 2023-2024 e si dà la facoltà alla Commissione 
di prevedere l’eventuale partecipazione degli operatori del servizio di refezione alle riunioni 
della stessa, qualora sia ritenuto necessario per la risoluzione di particolari problematiche;

RAVVISATA  l’opportunità  di  definire  da  parte  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  una 
specifica  Disciplina  sul  funzionamento  della  Commissione  Mensa  che  dovrà  essere 
adottato dalla Giunta Comunale (analogamente al Regolamento sul funzionamento degli 



uffici  e  dei  servizi)  atto  a  dettagliare  le  regole  di  funzionamento  della  Commissione 
comprese le modalità operative di valutazione da condividere con l’Istituto Comprensivo G. 
Giusti;

PRESO ATTO della bozza di “Disciplinare per il funzionamento della Commissione mensa” 
concordata  in  via  definitiva  nella  riunione  della  stessa  Commissione  Mensa  del 
14.11.2023; 

VISTO il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  competente  Ufficio  ai  sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n.267;

con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

di approvare il “Disciplinare per il funzionamento della Commissione mensa” allegato alla 
presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);

di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di inviare il Disciplinare alla ditta 
fornitrice del Servizio di refezione scolastica e all’Istituto Comprensivo G. Giusti  per gli 
adempimenti necessari compreso l’inoltro ai componenti (genitori e insegnanti) della Com-
missione mensa;

di  provvedere alla  pubblicazione del  “Disciplinare” sul  Sito Istituzionale del  Comune di 
Campo nell’Elba/Amministrazione Trasparente (sottosezione Regolamenti);

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente 
atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 62 del 15.11.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 242 del 15/11/2023
	Deliberazione n. 242 del 15/11/2023
	DELIBERA

